MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

APRESENTA:

MOÇÃO  DE  APLAUSO  ao  atleta  Rio-sulense,  Diego  Cristian  Mafra,  pelos
relevantes serviços ao esporte, especialmente no Wheeling, e por levar o nome de Rio do
Sul e do Brasil ao reconhecimento internacional ao longo de sua brilhante carreira como
piloto de manobras radicais.

Com 35 anos de idade e 16 anos de dedicação ao Wheeling, Diego Cristian Mafra
acumula  uma trajetória  notável,  marcada por  conquistas expressivas  em campeonatos
nacionais  e  internacionais.  Desde  sua  estreia  em  competições  globais,  em  2013,  no
StuntGP na cidade de Bydgoszcz, na Polônia, Diego demonstrou talento, persistência e
espírito esportivo, características que o fizeram alcançar à elite do esporte.

Destacam-se entre suas participações:
2014  e  2016  –  Campeonato  Europeu  Evotech  Stunt,  em  Trento  (Itália),
conquistando a 3ª colocação em 2016;
2015 – Stunt Wars, em Orlando (EUA);
2016 e 2017 – Stunt Masters Cup, no Emirates Bikes Festival, em Dubai;
2018, 2019, 2021 e 2022 – Mundial Czech Stunt Day, na República Tcheca;
Desde 2018, figura entre os 10 melhores pilotos de Wheeling do mundo;
2023 – Participação no Stunt World Contest (Campeonato Europeu);
2024 – Conquista da 2ª colocação no Champion Powersports Freestyle – Prison
Break (EUA);
2025  –  Vitória  histórica  no  mesmo  campeonato,  superando  o  então  campeão
mundial e se tornando campeão americano.
Além de competir, Diego também já atuou como piloto em espetáculos na Itália e

na China. Atualmente, integra o elenco do Hot Wheels Epic Show, atração do Parque Beto
Carrero World, em Penha/SC, demonstrando sua versatilidade e paixão pelo motociclismo.

Diante  de  sua  destacada  contribuição  ao  esporte,  de  sua  representatividade
internacional e do exemplo de dedicação e perseverança que oferece à juventude, este
Vereador, por meio desta Moção, visa reconhecer publicamente o mérito de Diego Cristian
Mafra.

Câmara de Vereadores de Rio do Sul, 05 de maio de 2025

RICARDO PINHEIRO
[assinada digitalmente]

MOÇÕES-2025 – Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-05-05T08:43:43-0300
	RICARDO PINHEIRO:05284928962